
奥井義昭先⽣・⼤垣賀津雄先⽣ 退職記念合同講演会および祝賀会のご案内 
 
拝啓 春寒の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 
 さて、埼⽟⼤学⼤学院理⼯学研究科教授 奥井 義昭 先⽣ および ものつくり⼤学技能⼯
芸学部建設学科教授 ⼤垣 賀津雄 先⽣におかれましては、2026 年３⽉末⽇をもって定年退
職されることとなりました。 
 奥井先⽣は、1983 年３⽉に埼⽟⼤学⼯学部建設基礎⼯学科を卒業、1985 年 3 ⽉に同⼤学
院⼯学研究科修⼠課程建設基礎⼯学専攻を修了の後、同年４⽉から 1989 年 3 ⽉まで川崎重
⼯業株式会社で鋼橋の設計に関わる業務に従事されました。その後、1989 年４⽉に⺟校に
助⼿として着任、1993 年 11 ⽉に助教授、2009 年 4 ⽉に教授にそれぞれ昇任され、2024 年
4 ⽉からは⼯学部⻑の任に就かれております。この間、ご専⾨の応⽤⼒学・構造⼯学・橋梁
⼯学に関する研究および教育活動に精⼒的に取り組んでこられ、また⼤学運営にも多⼤な
る貢献をされてきました。さらに、学外でもご活躍になられ、例えば、学協会活動では、⼟
⽊学会複合構造委員会委員⻑などの要職を歴任されてきた他、令和６年度⼟⽊学会研究業
績賞など数々の表彰をお受けになりました。また実務へのご貢献も⼤きく、橋梁の実務的課
題に関する各種委員会の委員⻑などとして専⾨的な⾒地から技術の進展に寄与されてきま
した。 
 ⼤垣先⽣は、1984 年３⽉に⼤阪市⽴⼤学⼯学部⼟⽊⼯学科を卒業、1986 年 3 ⽉に同⼤学
院⼯学研究科前期博⼠課程⼟⽊⼯学専攻を修了の後、同年４⽉から 2015 年 3 ⽉まで川崎重
⼯業株式会社で鋼橋の設計、施⼯、研究開発に関わる業務に従事されました。その後、2015
年４⽉にものつくり⼤学に教授として着任、2023 年 4 ⽉からは技能⼯芸学部⻑の任に就か
れております。この間、ご専⾨の構造⼯学・鋼構造・複合構造に関する研究および教育活動
に精⼒的に取り組んでこられ、また⼤学運営にも多⼤なる貢献をされてきました。さらに、
学外でもご活躍になられ、学協会活動では、⼟⽊学会の各種委員会の委員⻑などの要職を歴
任されてきました。特に、鋼構造物の CFRP による補修・補強に関する研究、弾性合成桁
の設計法に関する研究などの分野で、数多くの橋梁の実務的課題に取り組まれ、実験研究等
の業績を残され、複合構造分野の技術の進展に寄与されてきました。 
 両先⽣のご退職に際しまして、川崎重⼯業株式会社に⼊社されて以来、⻑年にわたり親交
を重ねてこられている先⽣⽅に対し、そのご功績を称え、⻑年にわたるご指導に感謝申し上
げるため、下記のとおり合同での退職記念講演会および祝賀会を開催することになりまし
た。つきましては、両先⽣に関係の深い橋梁関連業界をはじめとした⽅々にご案内申し上げ
ます。上述の趣旨にご賛同を賜り、万障お繰り合わせの上ご参加いただけますようお願い申
し上げます。 
 

敬具 



 
令和８年２⽉吉⽇ 
 

奥井義昭先⽣・⼤垣賀津雄先⽣ 退職記念合同⾏事 幹事会 
幹事⻑ ⽯井博典（(株)横河ブリッジホールディングス） 
幹事  池⽥ 学（(公財)鉄道総合技術研究所） 
    神⽥信也（国⼟交通省関東地⽅整備局） 
    秀熊佑哉（⽇鉄ケミカル＆マテリアル(株)） 
    松本泰尚（埼⽟⼤学） 
    安川義⾏（東⽇本⾼速道路(株)） 



記 
 
 

奥井義昭先⽣・⼤垣賀津雄先⽣ 退職記念合同講演会 
 ⽇時  令和８年５⽉２３⽇（⼟）１４時００分〜１６時３０分 
 場所  ソニックシティ ⼩ホール  https://www.sonic-city.or.jp/access.html 
 住所  さいたま市⼤宮区桜⽊町 1-7-5 ホール棟 2F 
      ⼤宮駅⻄⼝ 歩⾏者デッキにて直結 徒歩４分 
 
 
奥井義昭先⽣・⼤垣賀津雄先⽣ 退職記念祝賀会 
 ⽇時  令和８年５⽉２３⽇（⼟）１７時００分〜１９時００分 
 場 所   パ レ ス ホ テ ル ⼤ 宮  4 階  ロ ー ズ ル ー ム   https://www.palace-
omiya.co.jp/access/ 
 住所  さいたま市⼤宮区桜⽊町 1-7-5 パレスホテル⼤宮 
      ⼤宮駅⻄⼝ 歩⾏者デッキにて直結 徒歩４分 
 
 
参加申込⽅法 
 つぎの(1)あるいは(2)の⽅法でお申し込みください。準備の都合上、４⽉１０⽇（⾦）ま
でにお申し込みいただけますようお願い申し上げます。 
 (1) 以下のリンクあるいは右の QR コードよりお申し込みくだ

さい。 
    https://forms.gle/esr8g3L8ikfgC2ji7 
 (2) メールにて以下の事項をご連絡ください。 
    ご⽒名（フリガナ） 
    ご所属 
    ご連絡先メールアドレス 
    ご参加⽅法 講演会と祝賀会／講演会のみ／祝賀会のみ／記念品のみ 
           （いずれかをお選びください） 
           ※「記念品のみ」以外も記念品贈呈へのご賛同を含みます 
   件名： 奥井先⽣・⼤垣先⽣ 退職記念 
   宛先： ymatsu@mail.saitama-u.ac.jp（幹事・松本宛） 
 
 
  



会 費 
 「講演会と祝賀会」あるいは「祝賀会のみ」 １３，０００円 
 「講演会のみ」               ３，０００円 
 「記念品のみ」               ２，０００円 
   ※「記念品のみ」以外の場合も，記念品贈呈へのご賛同をいただいたものとさせてい

ただきます．上記会費には記念品代が含まれております．ご注意ください． 
 準備の都合上、４⽉１６⽇（⽊）までに以下の⼝座にお振込みください。お振込み時の依
頼⼈名は参加される⽅のご⽒名でお願いいたします。 
    銀⾏名（コード） 楽天銀⾏（００３６） 
    ⽀店名（番号）  デュオ⽀店（２７１） 
    ⼝座番号     （普通）１０４０６７９ 
    ⼝座名義     松本 泰尚 （マツモト ヤスナオ） 
     （⾏事名での銀⾏⼝座開設ができず、個⼈名義の⼝座となっております。 
      ご理解賜りますようお願い申し上げます。） 
 
 
お問い合わせ先 
 奥井義昭先⽣・⼤垣賀津雄先⽣ 退職記念合同⾏事 幹事会 
  住所 〒３３８−８５７０ さいたま市桜区下⼤久保２５５ 
     埼⽟⼤学 ⼯学部 環境社会デザイン学科 建設構造⼯学研究室内 
  メールアドレス ymatsu@mail.saitama-u.ac.jp（幹事・松本） 
  電話番号 070-8819-4607（幹事・松本） 
 
 

以上 
 


